
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1038 | Segunda-feira, 19 de Junho de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A

 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 

AVISO DE ABERTURA 
PREGÃO PRESENCIAL N° 17/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna pública a ABERTURA do Pregão Pre-
sencial n° 17/2023, oriundo do Processo Administrativo n° 2671/2023, cujo objeto 
consiste no Sistema de Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de 
utensílios de cozinha para uso comum nas escolas de ensino fundamental e infantil, 
nos termos do edital e anexos. A sessão pública de abertura ocorrerá no próximo 
dia30/06/2023, às 09h00, a ser realizada na sala de reuniões da Prefeitura Muni-
cipal de Nova Odessa, situada a Avenida João Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa/
SP, CEP: 13380-017. A íntegra do edital poderá ser acessada no website oficial da 
Prefeitura Municipal de Nova Odessa, ou através do link eletrônico:https://transpa-
rencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11

Nova Odessa, 19 de junho de 2023
JOSÉ JORGE TEIXEIRA

Secretário de Educação
 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 54/2023. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Adminis-
trativo: 6062/2023. Modalidade: Dispensa art, 24, Inciso XVI da Lei Federal n. 
8.666/93.Contratada: Informática de Municípios Associados S.A.  Assinatura: 
14/06/2023. Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classifica-
ção funcional programática e da categoria econômica: Ficha: 119, classificação 
funcional - 04.126.0002.2.007; Categoria Econômica - 3.3.90.40.00 Valor Con-
tratado: R$ 18.500,00. Objeto: Licença de uso para implantação de sistema de 
Diário Oficial Eletrônico do Município. Levantamento de informações, preparação 
de ambiente tecnológico dentro do servidor da contratada, configuração e parame-
trização dos módulos do sistema, incluindo, no mínimo, as seguintes funcionalida-
des: envio de matérias; Aprovação de Matérias; Alteração de datas de Publicação; 
Solicitação de Prorrogação de prazos; Calendário de Publicações do Diário Oficial 
Eletrônico do Município; Histórico de acesso do usuário; Ajuda do Sistema; Troca 
e Recuperação de Senha.

VILSON RIBEIRO DO AMARAL
Secretário de Administração

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
(PRORROGAÇÃO DE PRAZO E REAJUSTE) AO 

CONTRATO N. 69/2020

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO (PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 
REAJUSTE) AO CONTRATO N. 69/2020, Contratante: Município de Nova 
Odessa. Processo Administrativo: 3183/2020. Modalidade: Pregão Eletrôni-
co 23/2020. Contratada:Newtesc Tecnologia e Comercio Eireli. Assinatura: 
16/06/2023. Crédito pelo qual ocorrerá a despesa, com a indicação da classi-
ficação funcional programática e da categoria econômica: dotação 519, clas-

sificação funcional 06.181.0018.2.037, e natureza de despesa 3.3.90.39.00. Objeto: 
Contratação de prestação de serviços técnicos especializados para manutenção cor-
retiva de emergência e de laboratório na rede do sistema semafórico do município, 
bem como manutenção, suporte técnico do sistema de controle de tráfego (software e 
hardware)do centro de operações da prefeitura.

CARLOS EDUARDO FANTI
Secretário de Segurança Pública

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO

Edital: 03/CP/2023. Processo: 998/2023. Objeto: Concorrência Pública se destina à 
escolha de melhor proposta à contratação de empresa especializada para execução de 
pavimentação asfáltica e drenagem trecho do Loteamento Chácaras Reunidas Anhan-
guera, com fornecimento de materiais e mão de obra. Modalidade: Concorrência Pú-
blica. Proponentes: 03. Empresas Habilitadas: 03.

Nova Odessa, 19 de junho de 2023
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

 

AVISO DE ABERTURA 
TOMADA DE PREÇOS N° 07/2023

O Município de Nova Odessa, torna pública a licitação Tomada de Preços n° 07/2023, 
oriundo do Processo Administrativo n° 5779/2023, cujo objeto consiste na Tomada 
de Preços visando a execução de muro em gabião, reparo de pavimento e passeio 
na rua Valter Pereira Diniz, cuja data de abertura será no próximo dia05/07/2023, às 
14h00min, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, sito à Aveni-
da João Pessoa, n° 777, Centro, CEP: 13.380-017.O edital poderá ser acessado através 
do link eletrônico:https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11.

Nova Odessa, 19 de junho de 2023
MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO

Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano
 

AVISO DE ABERTURA 
TOMADA DE PREÇOS N° 06/2023

O Município de Nova Odessa, torna pública a licitação Tomada de Preços n° 06/2023, 
oriundo do Processo Administrativo n° 5913/2023, cujo objeto consiste na Tomada de 
Preços visando a revitalização de área externa da areninha no Jardim São Manoel, cuja 
data de abertura será no próximo dia05/07/2023, às 09h00min, na sala de reuniões 
da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, sito à Avenida João Pessoa, n° 777, Centro, 
CEP: 13.380-017.O edital poderá ser acessado através do link eletrônico:https://trans-
parencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11.

Nova Odessa, 19 de junho de 2023
MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO

Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano
 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 54/2023. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Adminis-



Nova Odessa, Segunda-feira, 19 de Junho de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

 PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 4985/2020, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de EVANDRO 
CESAR CZYPLIS, matrícula 2267, que entrará em descanso por 90 (noventa) dias 
em 22 de setembro de 2023 a 20 de dezembro de 2023, obedecendo ao que dispõe a 
Legislação em vigor.

          Nova Odessa, 19 de junho de 2023.
 

PORTARIA NO 295/2023
Exonera, a pedido, servidora lotado no emprego público de ENGENHEI-

RO DE SEGURANÇA DE TRABALHO

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Munici-
pal, através do art. 78, inciso II;
CONSIDERANDO, o disposto nos Autos do Processo PMNO nº 6816/2023

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido, no dia 15 de junho de 2023, o servidor OTEN MANO-
EL AMBROSIO SANCHEZ, matrícula funcional nº 7810, do emprego público de 
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO.
Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retro-
ativos a 15 de junho de 2023.

Nova Odessa, 19 de junho de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS

 
NOTIFICAÇÃO

O Município de Nova Odessa vem tornar público que aplicou MULTA aos proprie-
tários ou responsáveis pelos imóveis abaixo descritos, que terão a partir desta data o 
prazo de 3 (três) dias para interporem recurso ao Auto de Infração Ambiental emitido 
de acordo com as Leis Municipais nº 2.701/2013, nº 2.883/2014, nº 2.896/2014 e suas 
atualizações.  

 Ressalta-se que a aplicação da multa não desobriga o infrator a reparar os danos 
causados ao meio ambiente.  

 Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Secretaria de Meio Ambiente para 
maiores orientações: (19) 3476-5728.  

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS

NOTIFICAÇÃO

O Município de Nova Odessa NOTIFICA os proprietários ou responsáveis pelos imó-
veis abaixo descritos, que terão a partir desta data o prazo de 15 (quinze) dias para 
realizarem a limpeza do mesmo, de 60 (sessenta) dias para a execução de passeio 
público (construção de calçada) ou mureta, de 2 (dois) dias para a desobstrução de 
vias públicas por entulho, resíduos ou materiais de construção, 60 (sessenta) dias 
para destoca (remoção de tocos e reparo do passeio público) e 90 (noventa) dias para 
compensação ambiental (plantio de árvore(s).  

 Ficam cientes também de que não atendida a presente notificação, esta será transfor-
mada automaticamente em Auto de Infração e aplicada a multa prevista na legislação 
vigente, estipulada nas Leis Municipais nº 2.701/2013, nº 2.883/2014, nº 2.896/2014 
e suas atualizações.  

 Recomenda-se também verificar a atualização cadastral (endereço de entrega) junto 
ao setor de cadastro, para que as correspondências possam ser entregues e para evitar 
sanções legais.  

 Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Secretaria de Meio Ambiente para 
maiores orientações: (19) 3476-5728.  

Nova Odessa, 19 de junho de 2023
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E RECURSOS 

HÍDRICOS

trativo: 6062/2023. Modalidade: Dispensa art, 24, Inciso XVI da Lei Federal n. 
8.666/93.Contratada: Informática de Municípios Associados S.A.  Assinatura: 
14/06/2023. Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação 
funcional programática e da categoria econômica: Ficha: 119, classificação fun-
cional - 04.126.0002.2.007; Categoria Econômica - 3.3.90.40.00 Valor Contratado: 
R$ 18.500,00. Objeto: Licença de uso para implantação de sistema de Diário Oficial 
Eletrônico do Município. Levantamento de informações, preparação de ambiente tec-
nológico dentro do servidor da contratada, configuração e parametrização dos módu-
los do sistema, incluindo, no mínimo, as seguintes funcionalidades: envio de matérias; 
Aprovação de Matérias; Alteração de datas de Publicação; Solicitação de Prorrogação 
de prazos; Calendário de Publicações do Diário Oficial Eletrônico do Município; His-
tórico de acesso do usuário; Ajuda do Sistema; Troca e Recuperação de Senha.

VILSON RIBEIRO DO AMARAL
Secretário de Administração

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

 Considerando os elementos constantes no PMNO nº 147/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de OSMAR 
JOSE CUSTODIO, matrícula 4073, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 
02 de outubro de 2023 a 31 de outubro de 2023, restando 30 (trinta) dias para gozo em 
época oportuna, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

 Nova Odessa, 16 de junho de 2023.

 PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 14169/2022, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de VALDIRE-
NE ALVES BARBOSA ZEPELIN, matrícula 5393, que entrará em descanso por 30 
(trinta) dias em 16 de outubro de 2023 a 14 de novembro de 2023, e 30 (trinta) dias 
em 14 de outubro de 2024 a 12 de novembro de 2024, obedecendo ao que dispõe a 
Legislação em vigor.
          
Nova Odessa, 16 de junho de 2023.

 PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 3155/2020, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de CLEBER-
SON RODRIGO DE JESUS, matrícula 4856, que entrará em descanso por 30 (trinta) 
dias em 21 de novembro de 2023 a 20 de dezembro de 2023, e 30 (trinta) dias em 14 de 
outubro de 2024 a 12 de novembro de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação 
em vigor.
         
 Nova Odessa, 16 de junho de 2023.

 PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 1501/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de CILSO DIAS 
PAES, matrícula 5458, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 20 de novem-
bro de 2023 a 19 de dezembro de 2023, e 30 (trinta) dias em 04 de janeiro de 2024 a 
02 de fevereiro de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.
          
Nova Odessa, 16 de junho de 2023.

 PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 525/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de MAIZA VIEI-
RA DE MORAES TAVARES, matrícula 4584, que entrará em descanso por 30 (trinta) 
dias em 08 de dezembro de 2023 a 06 de janeiro de 2024, restando 30 (trinta) dias para 
gozo em época oportuna, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

          
Nova Odessa, 19 de junho de 2023.

 PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 1218/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de MARIA INES 
JACINTO GARCIA, matrícula 2407, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 
01 de agosto de 2023 a 30 de agosto de 2023, 30 (trinta) dias em 21 de novembro de 
2023 a 20 de dezembro de 2023, e 30 (trinta) dias em 16 de setembro de 2024 a 14 de 
outubro de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

        
  Nova Odessa, 19 de junho de 2023.

 PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 4048/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de VANDER-
LEIA DA SILVA GONCALVES, matrícula 5059, que entrará em descanso por 30 
(trinta) dias em 01 de agosto de 2023 a 30 de agosto de 2023, restando 30 (trinta) 
dias para gozo em época oportuna, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

          Nova Odessa, 19 de junho de 2023.


		2023-06-19T17:33:40-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




